2023年9月13日 星期三
责编：王爱星 美编：李帅 审读：赵仿严 11身边事青岛 报

为缓解城区老旧排水管道淤积，现对城区排水管网隐患点进行整治。施工期间
对东江路、漳江路进行污水改造施工，现通告如下：

一、施工时间：2023年8月15日至2023年9月30日。
二、封闭范围：漳江路（滨海大道至卢浮山路段）进行北半幅施工封闭。东江路

（怡和嘉园至嘉陵江路段）进行南半幅施工。
三、注意事项：封闭期间，请过往车辆和行人注意路况、控制车速、谨慎驾驶、安

全通行。因半幅通行导致该路段交通压力增大，建议周围群众错峰出行。
特此通告。

青岛瑞源工程集团有限公司
2023年9月13日

关于临时占用道路施工的通告

早报9月 12日讯 9 月 12 日下午，
中国人民财产保险股份有限公司青岛市
分公司资深专家、副总经理吴军做客民
生在线，围绕“坚守人民保险政治性、专
业性，保障人民美好生活”主题与网友在
线交流。

青岛是农业大市，重要农产品保障
能力位居全国 36 个大中城市前列。现
场有网友提问：“中国人保财险在农险方
面有哪些新举措？”吴军回应，青岛市政
策性农业险险种种类持续丰富，保障的
密度、深度不断提升，中国人保财险针对
青岛地方优势特色农产品，构建多元化
农业保险产品供给体系，将保险向生产、
加工、销售的农村全产业链融合渗透，积

极推进农业保险由“保成本”向“保价格”
“保收入”升级创新，持续加强“保险+期
货”的扩面力度，形成更加完整的风险分
散体系。

吴军进一步解释，“保成本”是指保
障农作物或畜禽的物化成本、养殖成本，

“保价格”是指保障农产品价格，避免价
格波动造成的风险损失；“保收入”则既

提供自然灾害风险保障，又提供市场风险
保障。在地方特色农产品方面，在“以奖代
补”政策支持下，中国人保财险青岛市分公
司先后在平度市、莱西市、西海岸新区、胶
州市等地创新开办政策性苹果、生猪期货
保险、蓝莓收入保险等特色险种。同时，持
续提高保单增信水平和扩面成效，通过“保
险+银行+农户”的形式，为多家养殖企业
提供保单抵押贷款，确保农户“放心保”、银
行“放心贷”。

据悉，今年上半年，中国人保财险青岛
市分公司实现保费收入24亿元，已累计承
担保险责任金额 3.70万亿元，处理各类赔
案23.54万件，支付赔款14.39亿元，为促进
青岛经济发展、维护社会稳定、保障人民生
活发挥积极作用。

（观海新闻/青报全媒体记者 丁倩倩）

早报9月12日讯 9 月 12 日，国家
统计局青岛调查队监测数据显示，2023
年8月，青岛市居民消费价格（CPI）同比
上涨0.3%，其中，食品价格同比下降1.2%，
非食品价格同比上涨0.6%；消费品价格同
比下降0.8%，服务价格同比上涨1.8%。8
月份青岛市CPI环比上涨0.4%。

八大类同比“五涨三降”

八大类同比“五涨三降”。8 月份，
食品烟酒类价格同比下降0.6%，影响CPI
下降约0.17个百分点；其他七大类中，其
他用品及服务、教育文化娱乐、居住、医疗
保健、衣着价格同比分别上涨4.7%、2.8%、
0.6%、0.3%、0.2%；交通通信、生活用品及
服务价格同比分别下降1.0%、0.5%。

八大类环比“五涨二降一平”。8月
份，食品烟酒类价格环比上涨 0.5%，影
响 CPI 上涨约 0.12 个百分点；其他七大
类中，交通通信、其他用品及服务、教育
文 化 娱 乐 、居 住 价 格 环 比 分 别 上 涨
1.7%、0.3%、0.2%、0.1%；医疗保健价格环
比持平；衣着、生活用品及服务价格环
比分别下降0.1%、0.4%。

猪肉价格同比下降15.5%

食品价格同比下降 1.2%，环比上涨
0.8%。

猪肉价格同比下降 15.5%，环比上
涨13.3%。8月份，猪前臀尖、猪后臀尖、
猪肋排、猪五花肉价格环比分别上涨
18.3%、15.7%、9.8%、9.7%。

鸡蛋价格同比上涨 4.7%，环比上涨
11.4%。其中，散装鲜鸡蛋均价由上月
9.95元/千克涨至本月12.14元/千克，上
涨22.0%；土鸡蛋均价由上月18.04元/千
克涨至本月18.34元/千克，上涨1.7%。

成品油价格环比上涨。今年以来
国内成品油价格“九涨六降”，其中，8月
份国内成品油价格调整两次，均为上
涨。整体来看，8 月份汽油价格同比下
降 4.9%，环比上涨 5.0%；柴油价格同比
下降7.0%，环比上涨5.3%。（观海新闻/
青岛早报记者 杨博文 通讯员 郭芳芳）

早报9月12日讯 为了进一步降
低人群吸烟率，提高居民健康水平，9月
12日，青岛社区戒烟综合干预项目正式
启动，以青岛市试点社区卫生服务机构
为载体，通过建立社区戒烟综合干预模
式，并将中医引入戒烟服务中，系统、规
范地开展戒烟干预服务工作。

青岛市作为社区戒烟综合干预试
点的五个城市之一，将开展以社区为
载体的戒烟综合干预项目。项目以青
岛市城阳区、西海岸新区为试点区域，
选择健康档案信息化相对健全、基础
条件较好的30个社区，每个社区招募
25 名在一个月内有戒烟意愿的现在
吸烟者，开展为期一年的社区戒烟综
合干预试点项目工作。

记者了解到，本次青岛社区戒烟
综合干预项目将在西海岸新区薛家岛
社区卫生服务中心试点中医戒烟干预
技术，这也是本次试点中唯一将中医
针灸戒烟纳入到戒烟干预中的城市。

针灸戒烟是一种操作简便，疗效确切，副
作用少的绿色疗法，项目的开展验证了
中医戒烟的疗效。以社区为基础的戒烟
干预模式能够把社区的环境和生活行为
方式与健康紧密联系，将以个体为单位
的戒烟诊疗服务和以群体为范围的卫生
干预有机地结合起来。通过社区戒烟综
合干预模式的探索和建立，帮助吸烟者

戒烟，同时摸索出一套科学实用、可复制、
可推广的经验做法，为进一步推进我市控
烟工作开展提供有力的技术支撑。

2022年青岛市烟草流行监测数据显
示：我市成年男性吸烟率仍然较高（37.5%，
农村现在男性吸烟率高达40.4%），现在吸
烟者有167万人，吸卷烟者日平均吸烟量为
15.6支。因此，除了积极宣传吸烟危害和
戒烟益处、为吸烟者提供一个良好的戒烟
社会环境外，向吸烟者提供行之有效的戒
烟方法和戒烟服务至关重要。（观海新闻/
青岛早报记者 杨健 通讯员 王亚妮）

新华社青岛9月12日电 中国海
军第 45 批护航编队 12 日上午从山东
青岛某军港解缆起航，赴亚丁湾、索
马里海域接替第 44 批护航编队执行
护航任务。

上午 9 时许，伴随着嘹亮的军乐
声，编队舰艇驶离码头。任 务 官 兵
在 甲 板 整 齐 列队，挥手向祖国和亲
人告别。

第45批护航编队主要由北部战区
海军兵力组成，包括导弹驱逐舰乌鲁木
齐舰、导弹护卫舰临沂舰和综合补给舰
东平湖舰，搭载2架舰载直升机和部分
特战队员。3 艘舰艇此前均执行过护
航任务。

任务准备期间，编队精准分析形势
特点，修订完善伴随护航、航行补给等
方案预案，精心筹划部署、严密组织实
施，重点开展了武力营救被劫持商船、
反恐反海盗、实际使用武器等针对性训
练，进一步提升了编队遂行任务能力。

人保财险青岛市分公司副总经理吴军做客民生在线

农险由“保成本”向“保收入”创新升级

网谈时间：9月13日（周三）
下午2：30—4：00

网谈单位：青岛胶东临空经济示范区

“民生在线”下期预告
吴军（左）做客民生在线。观海新闻/青报全媒体记者 魏懋轩 摄

岛城CPI
8月份上涨0.3% 奔赴亚丁湾

中国海军第45批护航编队昨从青岛起航

针灸戒烟 你试试吗？
青岛社区戒烟综合干预项目启动

9月12日，中国海军第45批护航编队从山东青岛某军港解缆起航。新华社发